INDICAÇÃO N°_____ GAB – VEREADORA LÚCIA NASCIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente, a vereadora que subscreve esta

indicação, no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os

artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum

à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo

Excelentíssimo senhor José Renato Ogawa Rodrigues – Prefeito Municipal,

indicando-lhe que proceda com solicitação de cessão de prédio do estado para

o município, afim de construir o Complexo Comercial em Vila do Conde.

JUSTIFICATIVA: A construção do Complexo Comercial de Vila do Conde

irá trazer benefícios econômicos para a região, mas é importante garantir que o

projeto seja realizado de forma responsável e sustentável. O projeto que nosso

mandato propõe abrange várias fases, que inicia com a cessão da área.  A escola

Batista Campos foi fundada em 29 de outubro de 1949 e em 2019 foi desativada.

Propomos que no lugar da escola, seja construído um espaço com área

comercial, artística, histórico e cultural para uso da comunidade. Assim,

preservando a história e identidade de Vila do Conde. Desde o ano que foi

desativada, o Centro Comunitário de Vila do Conde iniciou uma tratativa com a

3ª Unidade Regional de Educação localizada em Abaetetuba, de lá pra cá, teve

inúmeros fatores que não foi possível a conclusão de cessão. E agora, nosso

mandato propõe a reabertura desse processo.

 Câmara Municipal de Barcarena, 28 de março de 2025

VER. LUCIA CONCEIÇÃO ANJOS DO NASCIMENTO
Vereadora – Partido Progressistas – PP 2025 - 2028

EMENTA: Que a Prefeitura Municipal, proceda com

a solicitação de cessão de prédio da extinta Escola

Estadual de Ensino Fundamental Batista Campos

ao município de Barcarena, localizada na rua Aveiro

s/n, no bairro Vila do Conde, junto ao Governo do

Pará, através Diretoria Regional de Ensino, para a

implantação e construção do Complexo Comercial

de Vila do Conde – Barcarena – Pará.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

98
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 L
úc

ia
 N

as
ci

m
en

to

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

28
34

D
41

E
D

77
B

9D
9D

2A
3D

3B
B

F
19

C
18

B
66

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
65